---

<sup>1</sup>) Muretus exemplo suo, ut uidetur, deceptus Timesiam nescio quem pro Timaeo posuit. Pertinet autem hoc fragmentum ad Timaei libr. VI.

a Plinio in supra dicto catalogo commemoratus, cuius ἀναμετρήσεις τῶν ὀρῶν citat Steph. Byz. u. Ωρωπός<sup>1)</sup>.

De philosophorum et oratorum scriptis idem fere iudicandum est, quod de plerisque aliis. Nam Platonem, ubicumque eius auctoritatem sequi poterat, adeo neglexit in recentioribus plerumque scriptoribus acquiescens, ut neque ubi interpositum testimonium ignotum sit neque ubi ipsum nomine indicato citauerit, ad eum rediisse uideri debeat<sup>2)</sup>.

Eadem de causa dubito, uel potius uix crediderim ex ipsius Aristotelis notitia profectam esse narratiunculam, qua ille libros quosdam oratoriam artem continent Theodecti discipulo quos ederet donasse, posteaque ab eo editos alio uolumine sibi vindicasse fertur VIII, 14, ext. 3, praesertim cum famam, qua artis rhetoricae, quae sub Theodectis nomine circumferebatur, Aristoteles auctor credebatur, communem et uulgatam fuisse discamus e Quint. inst. orat. II, 15, 10. Quapropter non minus in his secundarium quendam, ut ita dicam, fontem statuemus quam VIII, 13, ext. 3, ubi Aristoxeni musici testimonium de memorabili Xenophili Pythagorici senectute amplectitur, et VIII, 7, ext. 4, ubi Democriti quoddam uolumen commemorans incerta hac citandi ratione se ipsum illud uolumen non consuluisse, fortasse ne nouisse quidem satis aperte demonstrat, et VIII, 7, ext. 9, ubi de tempore disserens, quo Isocrates Παναθηναϊκὸν suum composuerit, in sola Ciceronis auctoritate insistit.

Sed finem aliquando faciamus dubitandi. Eorum, quae certissime hac inquisitione comprobasse me confido, ut breuiter summam repetam, cum in enarrandis factis et dictis memorabilibus magis id prospiceret ut animorum affectus excitaret quam ut quae relatione sua complecteretur antea accurate ueterum auctorum testimoniis inuestigatis atque inter se ponderatis ita posteritati traderet, quem ad modum maxime aut cum ueritate congruerent aut cum similitudine ueri, simplicitate quadam si non laudabili at certe in hoc eius proposito excusanda paucos tantum et eos duces sibi de legit, quorum opera et facilem aditum et uberem excerptendi materiam paeberent; ab his non solum res exponendas credule sed saepe etiam uerba temere mutuatus

<sup>1)</sup> Cf. Fabric. bibl. Graec. T. III p. 19 ed. Harles.

<sup>2)</sup> Cf. I, 8, ext. 1; VII, 2, ext. 4 et VIII, 7, ext. 8.

nihilo minus interdum non sine aliqua diligentiae et doctrinae iactatione altius ad primarios fontes perscrutandos ascendisse uideri uult. Atque adeo excepto quod nimium coartauit fines per se iam angustos, intra quos uersabantur Valerii curae, non iniuriam ei intulit Fr. Dübner (*Revue de philol.* I, p. 262), quod diceret quattuor scriptores Ciceronem, Liuum, Sallustum, Pompeium Trogum omnem huic operi materiam suppeditasse, cum, si quae ab aliis essent accepta, ea uno loco congesta uix quatuor capitum spatium explerent.

Quae cum ita sint, ne mediocrem quidem in studio rerum ueterum utilitatem ex his uoluminibus caperemus, si eorum, quos Valerio historiarum auctores extitisse diximus, integra opera nobis superesse fortuna uoluisset. Nunc, quoniam illa maiore ex parte interierunt, quaeritur in quantum, ubi sola Valerii auctoritate nitamur, traditis fides habenda sit. Quae cum tota pendeat e ueritatis amore atque studio, quo officio suo functus sit, et e diligentia ac religione, qua accepta reddiderit, singula haec primum accuratius paulo perquirenda atque examinanda uidebantur.

---

#### DE VALERII MAXIMI AVCTORITATE ET FIDE HISTORICA.

Iam dudum notum erat Valerium in enarrandis rebus gestis notabiliter interdum a uero aberrasse. Quod si passim in commentariis concesserunt grammatici praeter Pighium et eius sectatorem Colerum fere omnes, nobis tamen tristem reliquerunt demonstrationem eum in deprauanda atque corrumpenda historia eo processisse quo uix alium inter eos qui hodie ex antiquitate supersunt scriptores. Ad comprobandum hanc criminationem ne temere qualecumque materiam contulisse iniuriamque fecisse uideamus scriptori non plane meritam, ab initio statim removamus ea mendacia, quorum aut corrupto iam fonte usus non ipse primus extit auctor, aut quibus probabilem aliquam causam praetendere licuit. Quod ubi fieri potest, primus equidem subscribam eius defensioni. Tantum enim abest ut reprehendam in rhetore, et is est Valerius, declinationem a ueritate, quo maiorem

uim ornatumue reciperet oratio, consilio temptatam, ut libenter uel illi Ciceronis (*Brut.* 11, 42) assentiar concessum, esse rhetoribus ementiri in historiis. Nec facile quisquam Valerium obiurgauerit quod ad augendum orationis splendorem ueritatem longe excedens II, 7, 7 L. Minucii consulis (a. u. 296), a L. Quintio Cincinnato magistratu se abdicare iussi, XII fascibus Latii ac totius Italiae uires rectas esse retulerit, uel quod, quo foedior appareret ingratus Lacedaemoniorum animus, Lyceurgum patria pulsum finxerit V, 3, ext. 2, cum satis notum sit ipsum sibimet uoluntarium imposuisse exilium, uel quod alia nonnulla in maius extulerit, quo efficacius commoueret lectorum animos. Sed quota quaeque pars est inter tot mendacia et errores, quae talem defensionem recipiat? Raro enim Valerius fallit consilio ac ratione, saepissime fallitur ipse ignorantia ueri, mira in inspiciendis aliorum testimonii neglegentia, praua in exscribendis socordia. Cuius peruersitatis priusquam singula recognoscamus exempla unum hoc praemittendum uidetur, multa a nobis reprehensa in uulgatis editionibus ita circumferri ut luculenter ad historiae fidem enarrata bene procedant omniue careant uitio, longe aliter atque in hoc nouo exemplari. Quam spretam a nobis operis praestantiam non antiquo auctori sed recentioribus hominibus debebamus, in primis Pighio, qui cum ingenio et doctrina esset instructissimus, sed de uero criticae artis officio aut pruae aut nihil sentiret, ubi tradita ueritati repugnare animaduertit, nullam medicinam tam audacem putauit quin admitteret, ut Valerium a turpissimis quae existimabat librariorum commentis foedissimisque corruptelis liberaret. Ipsum scriptorem aliquando hallucinatum esse persuadere sibi non potuit. Qui inanes eius uiri conatus, cum permultis locis iam a sequentibus grammaticis refutati essent, praecipue a Perizonio et Torrenio, magna tamen ex parte stabiles in sede sua remanserant mihiue supererant remouendi. Alia denique Valerii peccata equidem primus detexi. In quibus omnibus, positis pro fundamento auctoris uerbis, quem ad modum nunc a nobis sunt constituta, qui causas atque confirmationes accuratius cognoscere cupiant rogatos esse uolumus ut commentarios nostros operi subiectos inspiciant.

Sed ut a leuioribus initium capiamus, socordem magis orationis neglegentiam, qua tamen etiam facta interdum deprauantur, quam nudum mendacium Valerius prodidit, si interdum

perhibuit aliquem alterius exemplum secutum aut imitatum esse aetate longe inferius, quod fecit VI, 4, 1; iustum enim illam patrum conscriptorum animaduersionem in L. Minucium et L. Manlium propter uiolatum ius legationis, quam Scipio simili facto imitatus esse dicitur, sedecim annis ipsa haec Scipionis aequitas praecesserat, et VI, 3, 4, ubi M'. Curius seueritatis exemplum imitatus esse dicitur Italico bello editum. Eodem pertinet, si II, 8, 2 in sponsione, qua Q. Valerius C. Lutatium prouocauit, ni suo ductu Punica classis deleta esset, Lutatium non dubitasse ait restipulari, cum in praetrialibus sponsionibus, qualis illa erat, restipulatio omnino fieri non potuerit; uel si fiscum tribuit C. Julio Caesari VI, 2, 11. Difficilius iam excusatur quod alii quoque suorum uel recentiorum certe temporum institutis ad ueteris rei publicae statum translati turpiter interdum omnem ueram rerum condicionem disturbauit et euerit. Quid enim sibi uolunt VI, 3, 2 decem tribuni plebis aetate Sp. Cassii III consulis, eius qui primus legem agrariam tulit, cum manifestum sit quinque etiamtum fuisse numero, decem undetriginta demum annis post (297) creatos esse? quid Gracchorum temporibus quindecim uiri sacris faciundis, quos multo post pro decemuirorum collegio institutos esse constat? Verum haec leuia uideri debent reputanti incredibilem et inauditam Valerii neglegentiam, qua ueterum scriptorum operibus, e quibus sua desumpsit, obiter tantum inspectis, etiam ubi singula fere uerba surripuit ab illis, uera in falsum detorsit et errores cumulauit erroribus. Atque istam in describendo leuitatem insignibus quibusdam exemplis prodidit. Narrat enim I, 6, 5 infantem semenstrem in foro boario triumphum clamasse, in Sicilia scuta duo sanguinem sudasse, metentibus cruentas spicas in corbem decidisse. Quorum prodigiorum primum Liuus XXI, 62 in foro olitorio, alterum XXII, 1 in Sardinia, tertium apud Antium accidisse scribit. Vnde igitur apud Valerium forum boarium, unde Sicilia? Vtrumque ex eodem Liuio, apud quem cum legisset *infantem semenstrem in foro olitorio triumphum clamasse, et foro boario bouem in tertiam contignationem sua sponte escendisse*, alterum solum prodigium referens, primum ueloci oculo ac manu ex altero loci significationem transtulit, deinde sequentia non minus festinanter excerpens e Liuui uerbis (XXII, 1,) *in Sicilia militibus aliquot spicula, in Sardinia autem in muro circumeuenti uigilias equiti scipionem*

*quem manu tenuerat arsisse et litora crebris ignibus fulsisse et scuta duo sanguine sudasse*, omissis ceteris quae interposita erant, prima cum ultimis conexit loco quidem minime congruentia, statimque adiunxit tertium tamquam item in Sicilia factum, quod Liuius Antiatisbus accidisse paulo post memoriae tradidit. Eodem modo Liuii uerbis decipi se passus est VI, 6, 3, ubi L. Minucium et L. Manlium M. Claudii praetoris iussu, quia legatis manus attulissent, Karthaginiensibus deditos esse refert M. Aemilio L. (C.) Flaminio consulibus, quorum consulum nomina sane etiam apud Liuum XXXVIII, 42 illam narrationem praecedunt; sed si diligentius paulo quam Valerius animum attenderis, hos, designatos in proximum annum, tunc temporis magistratum nondum iniisse animaduertas. Similiter II, 5, 1, quia Liuii (XL, 34) *uu. is erat qui ipse*, quae ad filium Glabronem pertinent, ad patrem retulit, celerius quam par erat perfecta Liuii narratione omnem rerum ordinem turbauit. Nonnisi propter eandem festinationem I, 1, 15 aperte Liuii testimonio (XXII, 56) contradixit, cum post Cannensem cladem, ut sacra Cereris peragi possent, publico priuatoque luctui triginta dierum spatiū p̄scriptum esse traderet, quem luctum Liuius omissis iam illius deae sacrīs, quia senatus ueritus esset ne aliae quoque religiones propterea neglegerentur, finitum scripsit intra praedictum tempus. Turpius non intellecto Liui (XXV, 14) omnia confudit ac misuit III, 2, 20 in uerbis *cum Hannibal Capuam, in qua Romanus exercitus erat, obsideret*. Neque enim Capuam tunc tenebant Romani, neque Hannibal umquam eam urbem obsedit, neque omnino contra Hannibalem sed contra Hannonem gesta erant quae ibi referuntur. Alia ex eodem genere peccata castigaui IIII, 3, 1 in commemoratione Indibilis Celtiberi, VI, 2, 9 in uerbis *directis in Pompeium manibus* aliisque locis. E simili denique segnitia perpetua eius orta est fluctuatio frequentesque lapsus in magistratum dignitatumque significatione. Nam I, 6, 4 consulem Syllam appellat, qui etiam tum praetorius erat; contra IIII, 1, 8 pro consule ponere debebat praetorem; I, 6, 8 de consule Ti. Graccho narrat quae anno post alterum eius consulatum acciderunt; III, 7, 6 L. Crassum ex consulatu prouinciam Galliam obtinuisse tradit, quam obtinuit consul; IX, 3, 3 Cn. Flauium, cum aedilis crearetur, praeturam adeptum esse dicit, et, quod

super omnia est, Sp. Cassium III consulem V, 8, 2 tribunum plebei facit.

Temporum autem rationem quam parum omnino curae habuerit permagnus exemplorum numerus documento est, e quibus, ut satietatem uitemus, pauca tantum exhibeamus. Exposuit I, 6, 5 quaedam prodigia, quae scimus bello Punico secundo nuntiata esse Romae. Eam temporis denotationem in prioribus omissam soli ultimo addidit belloque Punico secundo Cn. Domitii bouem locutum esse retulit, ‘caue tibi Roma!’ Sed unum hoc prodigium eius belli finem multis annis excedebat. VI, 6, ext. 1 caudem duorum Scipionum in Hispania ante factam ait quam Saguntum ab Hannibale oppugnaretur, cum id oppidum nouem annis ante excisum sit. Longius etiam a uero aberrat IX, 10, 1, ubi Tusculanos post annum 431 a. u. c. in ciuitatem receptos putat, quam ante sexaginta minimum annos eos obtinuisse constat. IX, 7, 1 Saturninum oppressum refert a C. Mario quintum consule, quod recte in sexto eius consulato accidisse scribit III, 2, 18. VII, 5, 4 Q. Caecilius Metellus ante uictorias de Pseudophilippo et Achaeis reportatas repulsam comitiis consularibus tulisse traditur, miraturque Valerius quod ei populus consulatum negare potuerit, cui mox duas clarissimas prouincias aut daturus fuerit aut debiturus. Sed quanto iustius increparet Romanos, si uerum retulisset, post tot res egregie gestas frustra eum honorem a Metello esse petitum.

Mittamus reliqua ex hoc genere, cum multa et grauiora etiam supersint. Quid enim dicamus de ignorantia illa non minus foeda ac pudenda quam frequenti, qua eiusdem nominis uiros nec ignotae sortis, sed celeberrimos quosque clarissimosque Romanorum imperatores, quorum facta uel pueruli nouisse debabant, inscite confudit atque permiscuit? Ita posteriorem P. Cornelium Scipionem Africanum pro superiore posuit II, 4, 3 et in alia narratione V, 1, 7 (cl. §. 6). Contrarium uitium commisit VIII, 15, 1 relatis ad superiorem Africanum quae Aemiliani erant. Trium et fortasse quattuor Scipionum res gestas in unum P. Cornelium Scipionem Nasicam concessit VII, 5, 2. Eodem modo II, 2, 4 et ut uidetur etiam V, 2, 3 Q. Fabium Maximum Rullianum confudit cum Q. Fabio Verrucoso Cunctatore; M. Porcium Catonem censorium cum Catone filio III, 2, 16 et cum nepote V, 10, 3. Iam uero VI, 4, 1, quia

dinoscere nesciebat T. Manlium Imperiosum a posteriore Manlio Torquato, adeo historiam uexauit et impedituit ut exitus ex hac omnium rerum perturbatione fere non inueniatur. Facilius ei condonaueris quod VIII, 8, 1 et 2 Q. Mucium Scaeuelam, Laelii generum, eundem putauit atque P. Mucium Scaeuelam pontificem maximum, cuius laudabatur dexteritas in pilae lusu. Ut praediximus, Liuii uerbis deceptus II, 5, 1 M<sup>r</sup>. Acilium Glabronem deuicto apud Thermopylas Antiocho compotem uoti factum aedem Pietatis dedicasse inque ea aede statuam patri equestrem posuisse scripsit, cum templum illud ipse pater Glabrio uouisset, qui et depugnauerat apud Thermopylas cum Antiocho. Et ne in Romanis tantum ita peccatum existimes, confudit III, 3, ext. 3 Zenonem Eleaten cum alio eiusdem nominis philosopho, ut mea quidem fert opinio, cum Cittieo, Stoicorum principe et auctore. Attalos duos in unum contraxit V, 2, ext. 3. Dareum Hystaspis filium, quem peruerse antea Ochum appellatum finxit, cum altero Dareo, cui sane cognomen Ocho erat, ita permiscuit ut res ab hoc gestas ad illum transferret, inscite praeterea de septem magis nescio quid fabulatus, cum duo tantum eius condicionis homines Persarum imperium mortuo Cambyses obtinuisse notum sit.

Vellem me his exemplis acquiescere finemque imponere posse molestae et ingratae inquisitioni. Sed et restant quae criminis magnitudine omnia hucusque commemorata superant et necesse est non solum de prauitate uerum etiam de numero errorum iudicare uolentibus faciam potestatem. Quapropter enotatis aliis quibusdam notabilis maxime foeditatis cetera festinantiis etiam quam in praecedentibus factum est percurremus.

Nemo fere interpretum animum potuit inducere tantum peccatum in Valerio admittere ut I, 6, 1 Tanaquilem, quae Tarquinii Prisci erat, Anci Marcii dixerit uxorem, ideoque uulgo mendum in codicibus esse existimarunt. At si talia librariis imputari possunt, tum sane quae non possint me fateor nescire, neque ulla amplius erit codicum auctoritas. Quin equidem illud mendacium, quia res, etiamsi notissima, tamen et antiquissima erat, minus semper miratus sum quam quod ne iis quidem, quae ipse sua aetate, suis oculis uidisse se testatur, semper fides haberi potest. Quid enim quod I, 8, 3, postquam contra omnium reliquorum consensum primum Iunonem Monetam a Camillo

expugnatis Veiis Romam translatam esse narravit, templum eius etiam tunc in monte Auentino conspici refert, cum tamen constet Reginae Iunonis simulacrum a Camillo Veiis arcessitum inque eo monte collocatum esse, Iunonis uero Monetae aedem postea eundem Camillum dedicasse in Capitolino colle? Quid, inquam, quod ne tum quidem turpissima illa neglegentia animo eius occurrit, cum Iunonis Monetae templum, quod supra in Auentino se uidisse retulerat, in Capitolio cerni affirmabat VI, 3, 1? Nec minus neglegenter I, 7, 5 aedem Iouis Marianam fingit, in qua senatus de reuocando exule Cicerone decreuerit, quia non libuit inquirere quaenam fuerint monumenta Mariana commemorata a Cic. I de diu. 28, 59. Adeo, si quando ultra primarium fontem progreditur, lubricos gradus ponit.

Iam falso Valerius a Publicola fascium numerum imminutum esse dicit III, 1, 1, cum omnino numquam plures quam duodecim fuerint. Inepte VIII, 15, 11 Publius et Gnaeus Scipiones, qui insignem illam cladem in Hispania ab Hasdrubale perpessi sunt, ab Hannibale uicti putantur. IX, 3, 5 de Romanorum peditatu referenda referuntur de equitatu. Fallitur II, 8, 5 de causa, cur Marcello triumphus sit negatus. III, 7, 6 Carbonem damnatum et in exilium missum scribit, qui uoluntaria morte iudicio se substraxit, et paulo post §. 8 M. Scaurum accusatum quod pecuniam a Mithridate accepisset, cum propter suspicionem de concitatis sociis illa quaestio exerceretur. Ridicule uero in narratione ad bellum Africanum spectante III, 8, 7 centurioni cuidam e Caesarianis ab aduersariis capto ea condicione ueniam a Scipione, Cn. Pompeii socero, oblatam esse tradidit, si se Pompeii militem fore affirmasset. Atqui ipse ille Pompeius, cui militem conciliare studebat Scipio, iam tum inter uiuos non erat. Vno exemplo (III, 4, 5) Perpernam, Aristonici uictorem, falso triumphalem appellat, cum omnino numquam triumphum duxerit, patremque eius Papia lege post mortem filii damnatum scribit, quod arrogasset sibi ciuitatem Romanam nihil ad se pertinentem, quae lex et aetate longe praecessit filii obitum nec ualuit in peregrinos Italiam incolentes.

Accedunt ad haec domestica multa aequa praepostere in externa historia peccata. In qua pueriliter sane lapsus I, 8, ext. 15 Aristomenem Messenium non a Lacedaemoniis sed ab Atheniensibus captum occisumque existimat. Confudit Darei et

Gobryae personas III, 2, ext. 2. Ille enim Gobryas, praeclarus operis socius, fortitudinis specimen quod ibi recensetur edidit, non ipse Dareus. VII, 2, ext. 7 nescio quo errore instinctus Periclem posuit pro Aeschylo. V, 6 ext. 5 Stagiram, quam Philippus euertit, euersam uult ab Alexandro. — IX, 11, ext. 2 quod alii recte Pharnaci tribuunt, Mithridatis filio, Valerius ad Mithridatem patrem refert. Disputatio illa, ante quam helleborose purgasse fertur Carneades VIII, 7, ext. 5, non erat inter Carneadem et Chrysippum sed inter Carneadem et Zenonem. Eodem capite §. 11 huius Chrysippi discipulus putatur Cleanthes, quem ceteri eius praceptorum fuisse tradiderunt.

Omisi in hac erratorum enumeratione copiosissima nec tamen adeo plena ut non multa insuper addi potuissent omnia, quae ita discrepant ab aliorum scriptorum auctoritate ut dubitationem saltem admittant anne dissidentibus iam inter se antiquis fontibus qui contra faciant potius quam ipse Valerius a ueritate discesserint; item omnia, in quibus ancipiti librorum scriptura ambiguus haerebam utrum scriptoris mendacium an mendum statuerem librariorum. Et maxime haec quidem fluctuatio incidit in praenominibus, quae saepenumero in omnibus codicibus accedente etiam Paridensis compendii auctoritate aliter atque a reliquis auctoribus constituantur, ut I, 6, 5 in P. Volumnio, II, 4, 7 in M. Fulvio, II, 9, 8 in P. Furio Philo, IIII, 7, 7 in C. Laelio, V, 1, 1 in L. Cornelio Scipione, V, 6, 7 in L. Metello, VI, 1, 11 in C. Laetorio, VI, 2, 3 et VI, 5, 6 in C. Carbonem, cett. Quae discrepancia cum haud raro ad antiquissimi iam, cuius indagari licet, codicis testimonium reduci possit, in promptu est suspicio Valerium in his quoque ponendis interdum dormitasse. Quare si quando praenomen omnium nostrorum codicum consensu stabilitum animaduerti, etiamsi aperte falsum sciebam, tamen a tradita scriptura non discedendum putau. Veram appellationem in commentariis exhibui.\*

Vnum autem prae ceteris hac peccatorum recensione praecauendum mihi videbatur, ne, sicubi in dubia scriptura probabilibus rationibus motus errorem Valerii quam lectionem historiae quidem non repugnantem sed alias ob causas spernendam recipere maluerim, religio mihi iniceretur tamquam uanis suspicionibus detrectaturo uiri auctoritatem. Ipsa enim errorum incredibilis fere multitudo ubique suspicandi non modo

ius nobis dedit uerum etiam imposuit necessitatem. Quae quanta sit praesertim in rebus solius Valerii testimonio nitentibus, in quibus praecipuam huius operis utilitatem positam esse prae-diximus, pluribus in commentario exemplis comprobasse me credo.

---

#### DE VALERII MAXIMI STILO ET DICENDI GENERE.

De dicendi genere quo usus sit scriptor aliquis qui iudicium ferre uolunt duas maxime res in quaestionem uocent necesse est, per se plane diuersas et ideo accuratius quam uulgo solet fieri distinguendas, loquendi scilicet consuetudinem, quatenus grammatica ratione continetur, et enunciatarum sententiarum colorem, speciem, nexum, orationis uestitum oratumque, omnem denique scribendi artem, in quibus proprie consistit stilus quem dicere solemus. In utroque genere cum auctores pendeant e temporis quo scripserunt proprietate, tamen in altero potissimum unus quisque peculiare aliquid habet, quod tamquam suum affert et quo in primis differt a ceteris aequalibus.

Valerius, si grammatica praecepta consideramus, in uniuersum aequalium et aetate paulo praecedentium dicendi consuetudinem retinuit, raro auxit et amplificauit, numquam ita ut ultra saeculi morem excederet. Hanc ob causam et quoniam, si quando ab illis notabilius declinauit, simul critica quaedam difficultas aut dubitatio de scriptura plerumque extitit, omnia grammaticam rationem spectantia, copiosius in commentariis exponenda, optimo iure mihi uideor ex hac quaestione remouisse, de iis tantum uerba facturus, e quibus scribendi ars et rhetorica huius operis forma appareret.

Est autem omnium artium sumnum quoddam fastigium, quod cum obtinent, operum natuia in primis simplicitate naturalique candore excellunt parcisque adhibitis subsidiis magna efficiunt, donec ipsa haec simplicitas tamquam nimis iejuna et arida non satisfacit hominum ingenio, subsistere nescio sed progredi aut regredi parato. Tendunt ab una illa quae in toto sita est

pulchritudine ad elegantiam subtilitatemque in singulis partibus, congerunt et cumulant ornatum, inhiant effectibus, et dum multa uolunt, pauca assequuntur. Quem omnium omnino artium communem decursum egregie de eloquentia repraesentauit Quintilianus<sup>1)</sup> dicto quodam, quo acutissimus et candidissimus harum rerum aestimator non magis certum aliquod dicendi genus improbasse quam primariam causam detexisse uideri potest, cur tam celeriter a summo fastigio facundia eorum temporum, quae argenteae aetatis nomine comprehendere solemus, descendat. ‘Sermo rectus,’ inquit, ‘et secundum naturam enunciatus nihil habere ex ingenio uidetur; illa uero, quae utcumque deflexa sunt, tamquam exquisitoria miramur, non aliter quam distortis et quocumque modo prodigiosis corporibus apud quosdam maius est pretium quam iis, quae nihil ex communis habitus bonis perdiderunt. Atque etiam qui specie capiuntur uulsis leuatisque et inustas comas acu comentibus et non suo colore nitidis plus esse formae putant quam possit tribuere incorrupta natura.’ Quae uerba rem acu tangunt. Nam simul atque haec incorrupta natura, antiquorum naturalis simplicitas, sperni coepit tamquam minus idonea ad demonstrandum ingenium, transitum est ad quaesitum illud et artificiosum et praedulce scribendi genus, quod peculiarem huic aetati eloquentiae indolem ac formam efficit. Inde uel apud praestantiores eius aei scriptores perpetuis flosculis et argutiis perplexa oratio, inde apud mediocris ingenii homines tot impròpria, obscura, humilia, sordida, lasciuia, effeminata; totidem enim uerbis Quintilianus nouam hanc scribendi dicendique consuetudinem significauit. Valerium qui aliqua cognitione attigerit et unum eius uolumen ueloci oculo percucurrerit in altero hoc numero esse facile intellexerit, ut superuacuum uideri possit pluribus confirmari et comprobari quae sint in aperto. Itaque in hac quidem disputatione imaginem quasi Valerianaæ dictionis paucis lineis adumbratur, — cum neque omnia in quibus a vulgari sermone discesserit comprehendere nec rationem aut causam exponere potuerimus, quo modo orta sit et cur licuerit aut non licuerit una quaeque declinatio, — paucis tantum exemplis genera quaedam illustrabimus, quibus facile alia, quae hoc pertinent, subciuntur. Et primum quidem, quia

---

<sup>1)</sup> Inst. orat. II, 5, 11.

simplicia et secundum naturam enunciata quasi uulgaria atque nimis trita aspernatur hic scriptor, insolentia perquirens semperque plus iusto spiritus concipiens, factum est ut et in singulis notionibus et in sententiis exprimendis poeticam licentiam non modo imitaretur uerum etiam supergrederetur, orationemque conformaret adeo lasciuam, obscuram, molestam ut editores haud raro eam tamquam non ab antiquo auctore profectam librariis imputandam arbitrarentur et coniectura magis conuenientem substituerent quam ueram. Singulorum autem uerborum exempla haec sunt. Nemo facile prosae orationis scriptori ignouerit illud *corpus frigore duplicatum*, quo Valerius V, 1, ext. 1 denotauit corpus frigore contractum et incuruatum, quemadmodum suo iure saepius loquuntur poetae. Cf. Verg. XII Aen. 926. ib. XI, 644. Ouid. VI Metam. 293. Stat. III Theb. 89. ib. VI, 859. Praecerpendi autem uerbo pro eo quod est animo praecipere rem futuram ne poetae quidem, quod equidem sciam, usi sunt. Valerius II, 8, 3 scripsit *nimirum non plura praecerpens quam acciderunt*. Non minus insolenter quam obscure aes uxorium nodosam stipem uocauit II, 9, 1: *Ite igitur et nodosam exsoluite stipem utilem posteritati numerosae*, (ubi uide quae adnotau). Quid, quod ne simplicitatem quidem in peruerso hoc studio euittauit frequentatis plus iusto et repetitis iisdem uerbis a naturali sermone detortis? Ita nimis profecto festiue rapere pro eo quod est cupide accipere posuit III, 2, 3: *omen uictoriae rapuit*. VII, 2, 5: *timoris modum, poenae genus, spei uiam uno mentis impetu rapiendo*. VII, 3, 3: *rapuit condicionem inbellis et timida iuuentus*. ibid. ext. 1. *occasione expiandae religionis rapuit* et I, 5, 3: *arripuit omen Paulus*.

At multo frequentiora et fere innumera arcessitae eius et contortae orationis exempla in coniunctione complurium uerborum et in integris sententiis deprehenduntur. Inter quae iniuria magnopere offenderunt grammaticos, cum in solito poetarum more excusationem habeant, notiones adiectiue cum substantiuo quodam conexae, cui proprie substantiue genitiuo casu subicienda erant. Ita IIII, 7, 1 *in eodem constanti gradu* sine dubio scripsit pro *in eodem constantiae gradu*, quod ipsum quam inconsideranter librorum testimonio substituerint editores, documento erunt alia ex eodem genere exempla. Nam V, 4, ext. 5 *Argiuam laudem dixit laudem Argiorum*, eodemque modo composuit I, 6, 1

*domestici oculi*, I, 6, 11 *paterni oculi*, VII, 3, 9 *hostilibus oculis*, IX, 2, 1 *infelices oculos*, IX, 2, ext. 11 *infelicem spiritum*, III, 7, 4 *victori gladio*.

His similis itemque poetis propria translatio est adiectui a primario substantiuo, quocum sensu cohaeret, ad aliud, quod ex eo pendens genitiuo casu effertur. In quo genere Valerius VIII, 1, abs. 5 composuit *quae* (Tuccia) *conscientia certae sinceritatis suae spem salutis ancipiti argumento ausa petere est*, ubi miror, qui longe omnium optime nouerit Valerii dictionem, Perizonium maluisse *conscientia certa*, et VII, 3, 10 *adulescens infelicis animi impetum satietate licentis concubitus resolutum — depositus*, cum expectares *infelicem animi impetum*, quem ad modum uel contra libros mss. ediderat Pighius. Contraria ratio translato adiectuo a pendente notione ad primariam incidit VII, 6, ext. 3, *infelices cadauerum reliquias sallire non dubitauit*, et VII, 6, 6, ubi, licet perquam audacter scriptum sit *atque ut diuinam filii mentionem caelestis patris recordationi subnectam* et q. sq., iniuria tamen Perzonius coniecit legendum esse *ut diui iam filii*, oblitus simillium exemplorum I, 6, ext. 1 in transitu ad externa, *Claudatur hoc exemplo talium ostentorum domestica relatio*; I, 7, 5: *laetiorem status spem pro spe laetioris status*; IX, 2, ext. 9 *humano sono uocis*; VI, 3, init. *uaria poenarum genera — minime in placido et quieto paginarum numero reponenda*; VI, 6, ext. 2: *fidum Peteliae sepulcrum pro fidae Peteliae i. e. fidorum Petelinorum sepulcro*; VI, 9, ext. 5: *breui tristitiae salebra*; cett.

Omnem uero licentiae modum Valerius alio insolentiae genere supergressus est, qua actionem ab aliquo profectam vel transeuntem ad aliquem ab eo reuocatam ad rem secundariam cum persona illa artiore quodam sententiae uinculo conexam ita retulit ut adiuncta notio subiectae locum teneret et interdum minime coeuntia dure copularentur. Hoc modo mire prorsus locutus est I, 6, 11: *sic deorum spreti monitus excandescunt, sic humuna consilia castigantur, ubi se caelestibus praferunt*, quae uerba etiamnunc in uulgatis editionibus exhibebantur, *sic dii spreti excandescunt* et q. sq. Similiter I, 7, 8: *prioribus tamen, ut ita dicam, lineis Aterii Rufi equitis Romani somnium certo eventu admonitum est*, cum tamen non ipsum Aterii somnium sed Aterius somnio admonitus sit. Et haec quidem in subiecto; in obiecto idem sibi indulxit VIII, 1, abs. 12, cum scriberet *crimen libidinis confessio intemperantiae liberavit*, quae

proprie dicenda erant *eum crimine libidinis confessio intemperantiae liberauit*. Ad similem licentiam referri posse uidentur quae IX, 12, ext. 1 ponuntur, *torqueant se miseri* — *in trepido et anxio consilio quanam ratione uita exeant quaerentes pro torqueant se trepidantes et anxi in consilio* (finienda uitae) *quaerendo quanam etc.* et alia nonnulla, quae orta primum ex immoderato huius scriptoris studio, quo adiunctas notiones pro subiectis et abstractas pro concretis substituit, ubi parum reliquarum sententiae partium ratio habetur, certe non longe remota sunt a prauitate eorum, quae supra exhibuimus.

Et quoniam illam Valerii consuetudinem attigi, qua, si quis alias, nimius est in adhibendis adiunctis notionibus pro subiectis et abstractis pro concretis, huius generis exempla haec sunto: lib. I praef. *mea paruitas eo iustius ad fauorem tuum decucurrerit*. II, 6, 14: *quem (rogum) uxoris pietas in modum generalis tori propinquae mortis secura concendit*. II, 7, 5: *copulatae societati generis et imaginum deformem in patriam redditum indicere aut communioni nominis ac familiae* — *contumeliosa uerbera adhibere aut censorium supercilium aduersus fraternam caritatem destringere*. III, 1, 2: *hic spiritus ne Marci quidem Catonis pueritiae defuit*. III, 7, 5: *duobus acerrimis odiis (inimicis) latera sua cingere*. V, 6, 2: *magna decora in foro Romano fulserunt*. VI, 8, 4: *poenas arbitrio piae uictoriae exsoluere*. VIII, 15, 7: *perfectissima uirtus*. IX, 3, 6: *miles summo imperio praelatus est*. IX, 12, ext. 2: *origo et principium fortioris tragoeiae extinctum est*. Adiunctas notiones pro subiectis posuit, ut pauca exhibeam e permultis, I, 1, 3: *duodecim fascium* (i. e. consulis) *religiosum obsequium*. II, 7, 7: *imperiosissimi duodecim fasces*. III, 5, 1: *inter duo fulgentissima cognomina (Africanum et Asiaticum) manus uincendas hosti tradere*. VIII, 1 abs. 1: *dextera eius forti punitione liberata*. Vtriusque generis concursu turbatur et obscuratur oratio III, 5, 3: *adhaerens Fuluanae stolae pugio militare decus muliebri imperio subiectum habuit*; nam pro Fuluia, quae, cum pugione cincta incederet, militare armorum decus sibi arrogauit, ipse eius pugio substitutus est.

Praeterea stilus Valerii metaphoris et translationibus non semper rei naturae consentaneis nimium quantum abundat. Putauit namque auctor ex hac quoque parte ‘dandum nonnihil esse temporibus atque auribus’, ut loquar cum Quintiliano, ‘nitidius

aliquid atque affectatius postulantibus.' Sed quae passim apte et ingeniose adhibita sumnum efficiunt orationis ornatum, ea frequentata et cumulata taedium, si insuper inscite atque incongrue inuenta sunt, risum mouent. Apponam aliquot saltem huiusce modi insignia exempla; nam si numerum et multitudinem uellem significare, tempus me deficeret. Sic iis, quae leguntur V, 7, init., *Det nunc uela pii et placidi affectus parentium erga liberos indulgentia, salubrique aura proœcta gratam suauitatis dotem secum adferat*, quid lasciuus pariterque conlatis ex diuerso genere tot impropriis et parum consentaneis inuenustius esse possit fateor me nescire. Nec melius IIII, 7, 3: *L. Reginus — in optimo laudabilis conscientiae portu relinquendus est.* IIII, 8, ext. 2: *quem propemodum ipsius liberalitatis praecordia constat habuisse;* VIII, 7, ext. 10: *citerioris aetatis metas sed non parui tamen spati Chrysippi uiuacitas flexit.* V, 1, 1: *in eo excipiendo tota urbs unius humani amici uultum habuit.* V, 2, 10: *Sit aliquis in summo splendore etiam sordibus gratis locus;* V, 3, 2: *qui pestifera Ti. Gracchi manu fauicibus oppressam rem publicam stranguli passus non est.* VI, 2, ext. 3: *Inter has (duas mulieres) et Theodorum Cyrenaeum quasi animosi spiritus coniugium esse potuit, uirtute par, felicitate dissimile.* Perquam obscure et improprie IX, 12, ext. 6: *urbanitatem dicti crebro anhelitu cachinnorum prosecutus senile guttur salebris spiritus grauauit.* V, 4, ext. 4: *nec ego Argiuam detrecto laudem aut Aetnaei montis gloriam minuo, uerum obscuriori propter ignorantiam pietati notitiae lumen admoueo.* V, 6, ext. 2: *Ab eodem fonte pietatis Thrasyboli quoque animus manauit etc.*

Alia denique multa, quae uerbis describi et certis generibus subiungi nequeunt, parem, saepe etiam maiorem in detorquendo naturali sermone et in quaerendo nitore audaciam produnt temeritatemque. Sic III, 8, ext. 3, ubi praecesserat damnatio decem praetorum, qui apud Arginusas Lacedaemoniorum classem deleuerant, egregie prorsus Socrates praedicatur non timuisse *ne consternatae patriae undecimus furor mors ipsius existeret.* Cf. similia I, 1, 15: *qua quidem constantia optinendae religionis magnus caelestibus iniectus est rubor ulterius aduersus eam saeuendi gentem.* V, 6, ext. 5: *Aristoteles supremae uitiae reliquias senilibus ac rugosis membris in summo litterarum otio uix custodiens et q. sqq.* V, 3, 2: *duabus urbibus e rerum natura depulsis.*

In primis autem perpetua illa elegantiae ac nitoris affectatio cernitur in querbis et sententiis contrarie relatis. Qua figura, quam antithesin uocare solemus, adeo delectatus est ut eam intra paucorum uerborum spatium ter quaterue repetere et sententias, quo facilius hanc formam induerent, quocumque modo deflectere et detorquere non fastidiret. Quo euenit ut totum hoc opus collectio et continua fere series existeret talium argutiarum, quales, ut exempla ponam, deprehendimus V, 6, 6 et 7: *Ita dinosci arduum est utrum Romana civitas Decios utilius habuerit duces an amiserit, quoniam uita eorum ne uinceretur obstitit, mors fecit ut uinceret. Non est extinctus pro re publica superior Scipio Africanus, sed admirabili uirtute ne res publica extingueretur prouidit;* uel V, 5, 1: *legatumque se (P. Scipio) L. Scipioni in Asiam iturum promisit, et maior natu minori et fortissimus inbelli et gloria excellens laudis inopi, et quod super omnia est, nondum Asiatico iam Africanus. Itaque clarissimorum cognominum alterum sumpsit, alterum dedit triumphique praetextum huius cepit, illius tradidit, ministerio maior aliquanto quam frater imperio;* uel V, 9, 4, ubi risum fere mouet exclamatio illa, *Solitudinem sanguine meliorem pacatoresque penatibus siluus et alimentis blandius ferrum ac mortis oblatae quam datae uitae felicius beneficium.* Sed genus indicasse contentus alia exempla, cum uno quoque capite sese sponte offerant multa, ascribere superuacuum duxi.

Non mirum est scriptorem nullam fere sententiam sine lumine et acumine aliquo efferentem non plane sibi cauisse ab omni neglegentia, cum in transitu maxime ab hoc improprio ad naturalem et simplicem sermonem et contra facile concurrerent quae minus inter se conuenirent. Quorum coniunctio ne ita quidem non moleste sentitur, si pluribus aliis interpositis sententiis longius paulo inter se distant. Dico talem neglegentiam qualis est in his (II, 9, 8), *M. Atilius Regulus et L. Furius Philus — eos — graui nota adfecerunt, qui — missi ad senatum de permulandis captiuis — in urbe manserunt — quia — M. Atilius Regulus censor perfidiam notabat, cuius pater et q. sqq.,* quae mirifica sane notae causa est. In simili exemplo hanc quoque interiectarum sententiarum excusationem frustra quaesieris, VI, 4, ext. 1, ubi compositum *cum — urbs Cinginnia pertinaciter arma retineret, temptata redemptione propemodum uno ore legatis Brutis*

*respondit ferrum sibi a maioribus, quo urbem tuerentur, non aurum, quo libertalem ab imperatore auaro emerent, relictum.*

Ac ne inepta quidem et ridicula hic scriptor in praepostero illo argutae et nitidae orationis studio plane euitauit. Quis enim umquam tam audax fuit ut mitem et clementem parentium in liberos indulgentiam *comicam* diceret *lenitatem*? Valerius, cum facetus esse uellet, inficete hoc quoque sibi permisit, ut haberet quod opponeret *tragicae* aliorum *asperitati* V, 8, 1. Eodem capite §. 5, tamquam A. Fuluius, cum filium Catilinae partes secutum ex acie retraheret supplicioque afficeret, horum operum futuraeque Valeriana relationis rationem habuisse, composuit *Licuit, donec belli civilis rabies praeteriret, inclusum arcere; uerum illud cauti patris narraretur opus, hoc seueri refertur.* Perridicule in transitu ad nouum exemplum antea de Democrito locutus VIII, 7 ext. 4 pergit *Stupet mens admiratione tantae industriae, et iam transit alio.*

Quae omnia si comprehendimus, causa cur nec placuerit Valerius iudicibus integris atque incorruptis nec placere omnino potuerit, non est, ut alii arbitrabantur, inferioris aei deprauata latinitas et sermo ab omni urbanitate longe remotus, qualem obiecisse uidetur Erasmus, quod diceret Valerium Afro potius quam Italo nec Ciceroni magis similem esse quam homini mulum, sed ipsius huius saeculi uitia cupide arrepta, nutrita, aucta, nimiaque urbanitas in homine pusilli ingenii, propter quam iam Scaliger eum non immerito ineptum sententiarum et uerborum affectatorem uocauit.

Neque tamen Valerius, quamquam elaborato et quaesito dicendi genere tantopere inhiauit nec occulte studium prae se fert uarietate oblectandi legentium animos, satietatem quandam uitauit, quae necessario non magis perpetuas eiusdem generis festiuitates quam frequentatas cum singulas uoces tum certas sententiarum figuratas sequitur. Nimum eum esse in usu compositi uocabuli *consimilis*<sup>1)</sup> pro simplici, particularum *tantum non, modo non* pro *paene*<sup>2)</sup>, in oppositionibus, quae fiunt per *prius* —

---

<sup>1)</sup> III, 6, 4. V, 1, 1. VI, 1, 11. VI, 3, 7. VI, 9, 14. VI, 9, ext. 7. VII, 2, 6. VII, 2, ext. 17. VII, 3, 6. VII, 3, ext. 2. VII, 6, ext. 3. VIII, 7, 4. VIII, 13, ext. 1. IX, 1, 6. IX, 2, ext. 8.

<sup>2)</sup> I, 8, 10. III, 8, 3. III, 1, 12. III, 6, ext. 3. V, 3, ext. 3. VI, 3, 3. VI, 9, ext. 7. VII, 4, 2. IX, 1, 1.

*deinde (iterum)<sup>1)</sup>*, per *et — et*, cett. ab aliis iam adnotatum est. Sed multo maior simplicitas in repetitis iisdem sententiarum figuris deprehenditur praesertim in transitu et progressu orationis ad noua exempla. In quo genere, ut omittamus quae in promptu erant et facile obvia, ne remotioribus quidem et longius arcessitis abstinuit quo minus plus iusto frequentaret. Ita exempla interrogatione incipiunt, quae fit per *age quam* sequente adiectuo aut aduerbio, *age quam grauiter senatus tulit?* II, 7, 15. VII, 2, ext. 2. VII, 2, ext. 10. IX, 3, 6. IX, 13, ext. 4. III, 5, 2. V, 1, 4. V, 6, 8. VI, 2, 12. IX, 8, 3, aut simplici uerbo VIII, 5, 4; per *age quantus (qualis)* III, 2, ext. 2. IX, 1, ext. 3. IIII, 1, 4; item interrogatione incipiente per *quid — quam?* (*Quid illud, quod L. Paulo euenit, quam memorabile?*) I, 5, 3. II, 6, 6. VII, 2, 4. IIII, 4, 8. VI, 1, 4. VI, 8, 6. VII, 2, ext. 6. VII, 7, 6. IX, 13, 3; et sequente *nonne pro quam* I, 8, 6. I, 8, ext. 11. III, 8, 2. VI, 9, 12. VII, 4, ext. 2. VIII, 5, 5. VIII, 11, ext. 6. IX, 3, 8. Tum comparatione instituta per *tam hercule (mehercule) — quam* I, 1, 21. V, 2, 5. VIII, 15, 2. IX, 2, ext. 3. Oppositis duabus notionibus per pronomina *hic — ille (iste)*, ubi plerumque *hic* ad praecedens, *ille* ad sequens exemplum referendum est, (*atque hoc quidem hominis et casu, illud tantum non ore ipsius Apollinis editum*) I, 8, 10. I, 8, ext. 3. II, 10, 3. III, 3, ext. 7. III, 7, init. III, 7, 5. V, 1, 1. V, 5, 3. VI, 1, 9. VII, 2, 5. VII, 3, ext. 7. IX, 7, 3. III, 8, 2. V, 4, 3. IX, 7 ext. 2. Per *est et ille, sunt et illa, (sunt et externa etc.)* annexit sequentia II, 10 init. III, 7, 10. IIII, 6, ext. 1. IX, 12, ext. 1. Per particulam *nam*, etiam ubi causalis nexus a sententia prorsus alienus est, I, 6, 10. II, 4, 7. II, 6, 16. II, 7, 13. III, 5, 4. III, 6, 5. VI, 9, ext. 4. VII, 3, 5. VIII, 7, ext. 41. VIII, 41 ext. 2. IX, 1, ext. 5. IX, 8, 2. IX, 9, 2. VIII, 10, 3.

Iam uero, siquidem omnino illam consuetudinem probaueris, qua singula uirtutum uitiorumque exempla, remota quadam rerum similitudine cohaerentia, externo etiam sermonis uinculo coniungere solet, confitendum erit facillime in tanta nectendorum multitudine fieri potuisse ut saepius in eandem sententiarum

---

<sup>1)</sup> I, 1, 8. I, 7, ext. 4. III, 8, ext. 1. VI, 1, 11. VI, 2, 8. VI, 5, ext. 3. VII, 3, 8. VIII, 6, 4. VIII, 10, ext. 1. VIII, 15, 4.

conformationem incideret. Quod ad ceteras eius aberrationes a simplici ciuilique sermone et ad audaciam in translationibus attinet, eo magis auctorem hoc peruersum genus amplexum esse dolendum est quo meliorem scribendi indolem prodiderit, si quando ipse sibi frena et modum imposuerit. Quod ubi factum est, nam laudemus aliquando post continuum uituperationem, tersa plane et pura optimisque latinitatis auctoribus digna utitur dictione. Cuius ut nonnulla documenta afferam, libri primi, uel potius totius operis praefatio et potissimum prior eius pars specimen esse potest orationis cum perpolitae tum aequaliter et leniter fluentis. Lepida et uenusta relatio est de origine ludorum saecularium II, 4, 5. Facta aptis et uiuidis coloribus adumbrata celeriter et perspicue se excipiunt, nec quicquam quod desideres reliquum est; item (II, 6, 8) in narratione de uoluntaria Ceae mulieris morte, cui ipse spectator interfuit et in aliis quibusdam, quorum laetiorem memoriam retinentes, aliquamdiu nunc ab ipso scriptore discedamus, ut contemplemur operis post auctoris mortem fata et historiam.

---

#### HISTORIA CRITICA VALERIANI OPERIS.

Valerii dictorum et factorum memorabilium libros nouem tota antiquitate notos fuisse saepeque esse lectos cum ueterum scriptorum aperta testimonia tum alia quaedam quae mox recensebimus non minoris momenti indicia demonstrant. Et primum quidem C. Plinius Secundus in enumeratione scriptorum, quos praecipuos duces habuerit, nominatim septimo historiae naturalis uolumine Maximum Valerium commemorauit, eumque in ipso opere ita in usum suum conuertit ut quibus locis eius potissimum auctoritatem secutus sit hodie quoque e rebus inde petitis facile et manifesto cognoscatur. Nam quae de similitudine formae congescit Valerius IX c. 14 excepto uno Hybreae Mylaseni exemplo omnia mutuatus est Plinius VII, 12, item VII, 48 et 50 omnia, nec sunt pauca, quae ille de memorabili senectute composuerat VIII, 13. Notabilis felicitatis quae tamquam specimina retulit Valer. VII, 1, ea occurrunt apud Plin. VII, 44 et 46. De moribus non uulgaribus Plin. VII, 53 multa hausit e Valerio IX,

12, §§. 2, 3, 8. Quae eodem Plinii libro capite praecedenti narrantur de Acilio Auiola et L. Lamia, qui, cum falso mortui crederentur, uiui comburebantur, ducta sunt e Val. I, 8, 12; quae c. 36 e Valerii V, 4, 7<sup>1)</sup>.

Non ita exploratum est num Plutarchus quoque ipse inspexerit Valerii opera, quae bis citauit, in uita Bruti c. 53 de ultimis fatis Porciae, Bruti uxoris, in quibus referendis Valerii (III, 6, 5) et Nicolai philosophi testimonia componit, et in uita Marcelli c. 30 de ossibus interficti imperatoris ab Hannibale Romam missis ad filium sed in itinere impetu facto in comitantes a Numidis quibusdam inter pugnandum dispersis ac desperditis. Neque enim immerito omnino dubitatur de fructu, quem e Latinis scriptoribus ceperit Plutarchus, quippe qui sero demum ad has litteras percipiendas se conuerterit nec adeo multum in iis profecisse uideatur. Et sane altero loco non minus de Valerio quam de Liuio errauit, quos diuersae famae auctores laudat, cum neque a Valerio V, 1, ext. 6 quicquam commemoratum sit praeter humanitatem Hannibalism, qua Marcelli cadauer inuentum honorifice cremandum curauerit, neque a Liuio XXVII, 28 traditum sit quod opinabatur Plutarchus, ossa eius ad filium Romam esse translata. Quam ob rem equidem suspicor eum aut Graecum aliquem scriptorem, qui Valerii mentionem iniecerit testimoniumque eius de sepulto Marcello adhibuerit, non recte intellexisse, aut, quod similius etiam ueri uidetur, nuntium de hac Valeriana relatione fortasse parum accuratum ab amico studiorumque adiutori acceptum non diligentius excussa ueritate reddidisse.

Frontinum uero, cum libros strategematicon componeret, cognitum habuisse Valerium Maximum et excerptis apparebit comparatis his locis, quos ex uno utriusque scriptoris capite desumptos apposui, Frontin. IIII, 1, 31 et Val. II, 7, 4. Front. ib. §. 32 et Val. ib. §. 5, in quibus singula propemodum uerba sibi respondent. Front. ib. §. 26. Val. ib. §. 9. — Front. ib. §. 18. Val. ib. §. 15. — Front. ib. §. 44. Val. ib. §. 15. — Front. ib. §. 17. Val. ib. ext. §. 2. Reliquos cum huius tum aliorum capitum locos omisi, in quibus si probabilis, at certe minus manifesta est alterius scriptoris cum altero affinitas.

---

<sup>1)</sup> Cf. praeterea Val. I, 8, ext. 2 cum Plin. VII, 24. — Val. I, 8, ext. 6 cum Plin. VII, 50. — Val. I, 8, ext. 12 cum Plin. VII, 16. — Val. I, 8, ext. 14 cum Plin. VII, 21. — Val. I, 8, ext. 16 cum Plin. VII, 51.

Iam secundo post Christum natum saeculo hoc opere usus est A. Gellius, qui XII N. A. 7 ex eo narratiunculam illam de muliere quadam ueneficii rea et a Dolabella proconsule ad Arei pagi cognitionem reiecta desumpsit ipseque in fine addidit *Scripta haec historia est in libro Valerii Maximi factorum et dictorum memorabilium nono.* At nunc legitur in libro VIII (c. 1, amb. 2.). Itaque, cum probabile non sit Gellium aliam librorum distinctionem in suo Valerii exemplo inuenisse, aut ipsum scriptorem memoriae lapsu errasse aut librarium antiqui cuiusdam codicis in noctibus Atticis una addita lineola librum VIII pro VIII substituisse liquet. Credo alterum, quia Gellius, cum haec describeret, manifesto ante oculos habuit et inspexit Valerii librum. Cui opinioni ne id quidem obstat, quod Ioannes Saresberiensis Policrat. IIII, 9. (p. 244 ed. Lugdun. 1639) eadem re exposita aequae scribit *hoc ita fuisse nonus liber memorabilium dictorum uel factorum Valerii Maximi docet*, cum ea omnia e Gellii l. c. translata esse non adhibito primario fonte e singulorum uerborum consensu luce clarius appareat.

Proxime insequentium quoque saeculorum scriptores, quamvis a nemine eorum, qui nobis supersunt, excepto Prisciano Valerii nomen citetur, opera eius et nouerunt et in usum suum conuerterunt; ac saepissime quidem L. Lactantius Firmianus, cuius institutionum diuinarum libri, cum haud raro ita a Valerianis pendeant ut illorum historiae seruatis tantum non ipsis uerbis uerborumque ordine repetantur, non sunt nullius momenti in restituendo hoc libro. Etenim historia de Numae Pompilii libris in arcis lapideis sub Ianiculo repertis, quam refert Lact. I, 22. ed. Dufresn. I, p. 103, neque e Liuio manauit neque e Plinio, sed e Valerio Maximo (I, 1, 12), quamquam discrepat ab eo in praenomine Petilii scribae, in cuius agro cistae illae inuentae esse dicuntur. Neque etiam ad primariam Ciceronis auctoritatem Lactantius II, 4. ed. Dufresn. I, p. 127 rediit in recensendis Dionysii tyranni sacrilegiis sed iterum ad Valerium I, 1, ext. 3. Omnia deinde obseruatae aut neglectae religionis exempla, quae ille affert II instt. diuu. 8. Dufresn. I, p. 140 sqq. ducta sunt e primo Valerii, in quorum uno de Iunonis Monetae uoluntario transitu in urbem Valerii errore et ipse deceptus est Lactantius, cum potius de Iunone Regina referre oportuisset. Mirum est uel in mendo consentire codices Valerii I, 8, 4 et Lactantii l. c.,

*Fortunae etiam muliebre simulacrum*, ubi legendum *muliebris*. Nondum uero Lactantius II, 17. Dufresn. I, p. 181, cum Vale-rium I, 1, 16 secutus scriberet de Iunonis ira aduersus Var-ronem consulem destricta, quod ludis Circensibus formosum puerum in tensa Iouis ad exuias tenendas posuisset, notabilem omnium nostrorum codicum corruptelam pro *tensa templo* exhibentium in suo exemplo inuenierat, necdum in eo interciderant libri primi tria capita II, III, IIII primique capitum extrema pars, quae temporum iniuria desperita non nisi epitomis a Iulio Pa-ride et Ianuario Nepotiano ex integro Valerii opere excerptis ad nostram notitiam peruererunt. Inde enim hausit Lactantius quae narrat I, 22. Dufresn. I, p. 102 de Numae et Minois astutia, ut homines religionibus obstringerent, congressus sibi esse simulantium cum diis immortalibus, tum quae de Atto Nauio refert II, 8. Dufresn. I, p. 139 (Val. I, 4, 1.) et quae de Mi-lesia Cerere tradit. Cf. Val. I, 1, ext. 5.

Denique Valerium Maximum, ut praediximus, nominatim commemorauit Priscianus VI comm. gramm. 1, 3 citauitque II memorabilium, (1, 10.), e quo affert *alienigena studia*.

Praeterii alios nonnullos antiquitatis scriptores, quos ipsa Valerii opera ante oculos habuisse uerisimile quidem est, certis tamen argumentis euinci nequit, neque utrum habuerint necne accuratius perquirere iuuat, quoniam e perpaucis rebus, in quibus notabiliter cum eo conspirant quarumque consensus aeque probabiliter e communi fonte deriuatur, non magnum critico negotio prodit emolumentum. Quod prodit quam maximum e compendiis huius operis antiquo iam tempore compositis. Quorum duo nuper in lucem protaxit A. Mai, alterum Iulii Pa-ridis, fine quarti aut initio quinti saeculi confectum, et circa annum 500, ut mox uidebimus, a Rusticio Helpidio Domnulo, descriptum, alterum aetate paulo inferius et certe non ante sextum saeculum ponendum, Ianuarii Nepotiani.

Inde ab illo tempore paullatim euanuisse horum librorum notitiam colligitur cum ex epistula ad Victorem quendam data a Ianuario Nepotiano et epitomae eius proposita, in qua haec leguntur, *cum integra fere in occulto sint, praeter nos duo profecto nemo epitomata cognoscat*, tum eo quod nulla omnino abhinc eorum uestigia reliquiae in aliis scriptoribus, nedum in codicibus illa aetate exaratis nobisque seruatis deprehenduntur usque ad finem

noni saeculi, quo tempore scriptus est antiquissimus qui hodie extat liber olim Petri Danielis, nunc in bibliotheca Bernensi asseruatus. Nam de alio codice iam non superstite, qui Bernensem haud ita multum, ut arbitror, praecedens et huius *et* omnium insequentium communis fons extiterit, infra docebimus.

Medio autem quod uocant aevo praeter Ciceronis libros philosophiam continentibus uix aliis ex antiquis prosae orationis auctoribus frequentius et cupidius lectus esse uidetur quam hic scriptor, qui non minus operis argumento et materia, cum facta dictaque in tota historia maxime memoratu digna tamquam morum doctor breuiter componeret, quam enarrandi ratione nitidula atque arguta admixtis multis sententiarum luminibus magnopere se commendauit et in hominum animos insinuauit, non recentioribus modo temporibus, uerum diu iam ante renata per Italiam litterarum studia. Multiplicatis igitur et diuulgatis inde a saeculo decimo membranis primus, quantum euidem indagare potui, Valerii mentionem fecit Fulbertus cancellarius Roberti, Francorum regis, filii Hugonis Capet, postea episcopus Carnotensis, qui decessit a. 1027 uel, ut alii uolunt, 1031. Is monitus a rege Roberto ut inquireret ‘si qua historia sanguinem pluisse referret’, respondet ep. 95<sup>1)</sup> se Liuium, Valerium, Orosium, alias huius rei relatores inuenisse, et in epistula praecedenti (p. 87 ed. Paris.) prodigia quaedam e Valerii primo memorabilium libro, capitulo, ut ait, quarto desumpsit, quae nunc leguntur I, 6, 5. Quae capitum discrepantia non est profecta ex errore Fulberti, cum in codice suo deperdita iam magna eius libri parte caput de prodigiis reuera quartum fuerit; sed in eo mire lapsus est, quod Valerio Rifi cognomen tribuit, non Maximi.

Abhinc magis indies percerebuisse horum librorum notitiam non tam codicum manuscriptorum frequentia ex illa aetate nobis relictorum, nam perpauci tantum eorum ad saec. XII recurrent, quam crebra aequalium scriptorum testimonia declarant. Ioannes Saresberiensis, qui saeculo fere post Fulbertum eundem obtinuit episcopatum, interdum in epistulis (cf. ep. 172 in magn. biblioth. patrum ed. Lugd. p. 469.) Valerii mentionem fecit, sed multo saepius in libro, qui inscribitur Policeraticus siue de nugis

---

<sup>1)</sup> D. Fulberti, Carnotensis episcopi antiquissimi, opera uaria ed. per Carolum de Villiers. Paris. 1608. p. 90 et in magna biblioth. patrum ed. Lugd. T. XVIII.

curialium, ubi auctoris nomine aut apposito aut praetermissa integra ex hoc opere exempla interdum ne uerbo quidem mutato exscripta animaduertas, quamquam nonnulla, quae ab eo se accepisse simulat, spreto primario teste e recentiore aliquo scriptore ascita sunt.

Item Ioannis Saresberiensis discipulus, Petrus Blesensis, archidiaconus Bathoniensis, qui floruit circiter a. 1160, in epistulis saepenumero affert Valerianos locos. At ne hic quidem, licet et ipsos Valerii libros inspexisse putandus sit, omnia, quae ex hoc scriptore hausisse uideri uult, inde petiit, sed nonnulla a magistro Ioanne tradita recepit<sup>1)</sup>, quod e tota excerpti et describendi ratione apud utrumque congruente patebit comparatis Petri Bles. ep. 75 ed. Par. 1667. p. 112 et Ioan. Sar. Polier. VIII, 14 p. 612 et Val. VII, 2, ext. 11. — Petri Bles. ep. 79 p. 120 et Ioan. Sar. Polier. VIII, 11, p. 578 et Val. VII, 2, ext. 1.

Longe uero copiosissimum exemplorum e Valerii libris receptorum delectum inuenimus apud Vincentium Bellouacensem, qui plus trecentos locos ab hoc scriptore modo plenius, modo breuius aut retentis aut immutatis uerbis in historiale et in doctrinale specula transtulit. Dicit autem VII spec. hist. c. 123<sup>2)</sup>: *Praeterea temporibus Augusti fuit Valerius Maximus, sicut apparet ex ipso eiusdem uolumine, quoniam de dictis et factis memorabilibus antiquorum maximeque uirorum, qui apud gentiles et Romanos et Graecos habebantur famosi uel illustres, addens etiam ex propriis quaedam ad uirtutum commendationem et uitiorum detestationem pertinentia, luculento sermone conscripsit. In cuius VIII uel IX libro, ni fallor, ita dicit: Diuus, inquit, Augustus, qui nunc imperat<sup>3)</sup>.* *Ex hoc ipsis grandi uolumine plurima quoque in hoc opere per*

<sup>1)</sup> Ea res confirmationem affert Orellii suspicioni (hist. crit. epp. Cic. p. IX ed. alterius, qua Petrum Blesensem testimonium illud de frequentibus Ciceronis epistulis non e propria earum notitia reddidisse sed a magistro Ioanne accepisse coniecit.

<sup>2)</sup> Ed. Mentelin. Argent. 1473. In Duacensi editione a. 1624 lib. VI, 123. Ita enim librorum distinctio in altera ab altera differt, ut lib. I ed. Duacensis in Mentel. secundus sit.

<sup>3)</sup> Deceptus est Vincentius male intellectis Valerii uerbis IX, 15, 2, ne diu quidem Augusti etiam nunc terras regentis excellentissimum numen intemperatum ab hoc iniuriae genere, quae ne Dirksenius quidem (l. c. p. 17.) recte explicat, tamquam Valerius etiam nunc dixerit pro etiam tunc, cum aperte auctor de diu Augusti numine cogitauerit, etiam post mortem orbem Romanum imperio suo moderantis ac regentis.

*diuersa loca inserui iuxta congruentiam temporum illorum, quorum illa dicta uel facta fuerunt.* Manifestum autem est Vincentium, cum easdem fere Valerii narrationes doctrinali speculo intexuerit, easdem historiali, in utroque uolumine, si quando ab illius uerbis recessit, pariter uariatas atque immutatas, excerptisse quae ad rem suam pertinere uiderentur e Valerii aliquo exemplari, posteaque ex his excerptis desumpta operibus suis inseruisse.

Saxonem quoque Grammaticum penitus se demisisse in Valerii cognitionem neque solum totam loquendi consuetudinem ad illius locutionem conformasse eiusque ἀνυρολογίαν imitatum esse in historiis Danicis, uerum etiam integras sententias ab eo transtulisse recte iam a Stephanio et recentioribus eius interpretibus animaduersum est. Cf. ed. Müller. I, pp. 9, 25, 33, 299, 516, II, p. 627, cett.

Saeculis denique XIII et XV quam late diuulgata fuerint haec opera per Germaniam, Gallias, Italiam argumento sunt cum frequentia scriptorum tunc temporis uiuentium testimonia<sup>1)</sup> ex iis petita, tum uersiones, quarum prima, quod sciam, Germanice emissa est ab Henrico de Muglein, ut ipse testatur in praefatione, bey keiser Karels zeiten des wirdigen nach Cristi gepurt tausend jar drei hundert jar und in dem neun und sechzigsten jar<sup>2)</sup>. Aliae uersiones Gallicae, Hispanicae, Italicae satis antiquae nominantur in Hasii exemplo T. III, p. 445, ubi editiones quoque ueteres copiose ac plene recensentur.

Sed commodum, quod ex his Valeriani operis uestigiis percipitur, si criticam artem spectamus, exiguum tantum est aut nullum, cum ex hac aetate permagnus nobis relictus sit codicum manuscriptorum numerus, neque illi auctores antiquioribus aut praestantioribus fontibus quam nobis hodie patent usi sint. Verum ne priorum quidem saeculorum, quae hucusque recensuimus, critici negotii adminicula tanti sunt quanti duae epitomae, quae antiquis etiam temporibus ex integris Valerii exemplaribus excerptae per tot saecula occultae atque intactae

<sup>1)</sup> Cf. Petrarchae de off. et uirt. imperat. ed. Basil. 1581. p. 388. rerum memorandarum II, p. 420; III, p. 434, alibi. Saepius Valerium adhibuit nomine non indicato Ioannes de Monsterolio († 1418). Cf. ep. 22. ap. Martène et Durand scriptt. uett. ampl. coll. II, p. 1359.

<sup>2)</sup> Excusa est Augustae Vindelic. ab Antonio Sorg anno MCCCLXXXIX. Codices eius extant in bibliotheca Augusta Vindob. Cf. etiam kritische bei-träge der deutsch. gesellsch. z. Leipz. stück 3, p. 490.

latuerunt, donec nostra aetate ab Angelo Maio protraherentur in lucem. Quibus diuulgatis, cum nunc demum certa ratio ac uia emendandi huius scriptoris constet, dici uix potest quantum meruerit uir summus nostram futurorumque editorum gratiam.